
DELIBERA N. 4 DEL 01/02/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE ATTUATIVA TRA IL COMUNE 
DI  AOSTA E  I  COMUNI  DELLA  VALLE  D’AOSTA PER  L’ESERCIZIO  IN 
FORMA  ASSOCIATA  DEI  SERVIZI  CIMITERIALI  DI  INTERESSE 
REGIONALE RELATIVAMENTE AL TEMPIO CREMATORIO E SEPOLTURE 
CAMPI MUSULMANI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DELLA L.R. 5 AGOSTO 
2014, N. 6 E DELL’ART. 104 DELLA L.R. 54/1998 – ANNI 2017/2021

L’anno 2018 addì 01 del mese di febbraio alle ore 09:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO, con avvisi 
scritti ai sensi di regolamento, in sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza dell’Avv. BORDET SARA

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

BORDET SARA Commissario Straordinario Presente 

Totale Presenti: 1 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott.ssa MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE ATTUATIVA TRA IL COMUNE DI 
AOSTA E I COMUNI DELLA VALLE D’AOSTA PER L’ESERCIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DEI SERVIZI CIMITERIALI DI INTERESSE REGIONALE 
RELATIVAMENTE AL TEMPIO CREMATORIO E SEPOLTURE CAMPI 
MUSULMANI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DELLA L.R. 5 AGOSTO 2014, N. 6 E 
DELL’ART. 104 DELLA L.R. 54/1998 – ANNI 2017/2021

IL COMMISSARIO  STRAORDINARIO 
CON I  POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Regione n. 843 del 05/12/2017 con il quale veniva nominata  
l’avv. Sara Bordet quale Commissario del Comune di Valtournenche, dal 05/12/2017 e fino al rinnovo del  
Consiglio  comunale,  conferendole  i  poteri  che  “ai  sensi  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  
vigenti,nonché dello Statuto comunale, sono attribuiti al Consiglio comunale, alla Giunta comunale e al  
Sindaco”;

RICHIAMATA la nota del Consiglio Permanente degli Enti Locali (CPEL) trasmessa in data 11/10/2017 
prot. n. 917/CPEL pervenuta in data 12/10/2017 al prot. n. 11963/I/15 ad oggetto “Approvazione della bozza 
di convenzione attuativa tra il Comune di Aosta e i Comuni della Valle d’Aosta per l’esercizio in forma  
associata dei servizi cimiteriali di interesse regionale relativamente al tempio crematorio e sepolture campi 
musulmani, ai sensi dell’articolo 5 delle L.R. 5 agosto 2014, n. 6 e dell’art. 104 della L.R. 54/1998- Anni 
2017-2021” con informazione dell’avvenuta approvazione da parte dell’Assemblea del CPEL della bozza 
con deliberazione n. 4/2017;

RICHIAMATA la nota del Comune di Aosta trasmessa in data 13/11/2017 prot. n. 2017/55772 pervenuta in 
data 14/11/2017 al prot. n. 13389/XI/4 ad oggetto “Approvazione convezione servizi cimiteriali di interesse 
regionale”  con  informazione  dell’avvenuta  approvazione  della  bozza  con  deliberazione  del  Consiglio 
comunale n. 138 in data 25/10/2017; 

CONSIDERATO che il Tempio crematorio è stato realizzato dall’Amministrazione regionale all’interno del  
cimitero di Aosta per il bacino di utenza regionale;

CONSIDERATO che con L.R. 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali e soppressione delle Comunità Montane” è stato disposto che alcune funzioni e/o servizi 
comunali fossero esercitate in forma associata e in particolare all’art. 5 “Funzioni e servizi comunali gestiti  
in forma associata per il tramite del Comune di Aosta, comma 1 lettera d) è indicato “servizi cimiteriali di  
interesse regionale”;

ESAMINATA la  bozza della  convenzione in  oggetto composta da n.  22 articoli  allegata alla  presente  e  
ritenuto esprimersi favorevolmente alla stessa;



DATO ATTO che detta convenzione, ai sensi degli artt. 14 e 18 della stessa, non comporta oneri finanziari a 
carico del Comune;

VISTI:
- lo Statuto comunale vigente;
- la L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” e successive modificazioni e 
integrazioni;

VISTO altresì:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta di  
deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
-  il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge 
Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

DELIBERA

DI APPROVARE la bozza di convenzione attuativa tra il Comune di Aosta e i Comuni della Valle d’Aosta 
per  l’esercizio  in  forma  associata  dei  servizi  cimiteriali  di  interesse  regionale  relativamente  al  Tempio 
crematorio e sepolture campi musulmani, ai sensi dell’articolo 5 della L.R. 5 agosto 2014, n. 6 e dell’art. 104  
della L.R. 54/1998 valevole per gli  anni  2017/2021 predisposta ed approvata dal  CPEL ed allegata  alla  
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DI AUTORIZZARE il Commissario straordinario in funzione di Sindaco alla firma della stessa;

DI DARE comunicazione del presente provvedimento al CPEL e di trasmetterne copia al Comune di Aosta  
per gli adempimenti conseguenti.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale

Avv. BORDET SARA Dott.ssa MACHET CRISTINA


